
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 1/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 091/2022

Pregão Presencial n° 067/2022

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS

DESCARTÁVEIS E ABSORVENTES GERIÁTRICO DESCARTÁVEIS, CONFORME O DESCRITIVO EM ANEXO. A

JUSTIFICATIVA DESTE SE FAZ JUS, UMA VEZ QUE SE PROPÕE A VIABILIZAR A ASSISTÊNCIA À SAÚDE

ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS, QUE SERÃO DESTINADAS A ATENDER USUÁRIOS DA

DEMNADA JUDICIAL COM PATOLOGIAS DIVERSAS, ACAMADOS OU IMPOSSIBILITADOS E EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE, VISANDO PROPORCIONAR MELHORIAS NAS CONDIÇÕES DE SAÚDE.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 288/2021,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, e conforme o

que consta do Processo nº 91/2022, pregão presencial nº 67/2022, tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto é

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS DESCARTÁVEIS E

ABSORVENTES GERIÁTRICO DESCARTÁVEIS, CONFORME O DESCRITIVO EM ANEXO. A JUSTIFICATIVA

DESTE SE FAZ JUS, UMA VEZ QUE SE PROPÕE A VIABILIZAR A ASSISTÊNCIA À SAÚDE ATRAVÉS DA

AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS, QUE SERÃO DESTINADAS A ATENDER USUÁRIOS DA DEMNADA

JUDICIAL COM PATOLOGIAS DIVERSAS, ACAMADOS OU IMPOSSIBILITADOS E EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE, VISANDO PROPORCIONAR MELHORIAS NAS CONDIÇÕES DE SAÚDE, adjudicar o objeto

licitado em favor de: GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO, 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALEM

PARAÍBA LTDA, MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME, COMERCIAL PAES LTDA e CIRURGICA

FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALEM PARAÍBA LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 8.946,00

Lote 4 - FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO M (MÉDIA) COM 10 UNIDADES CADA PACOTE- CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE
UMIDADE, FORMATO ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS PARA O MÁXIMO DE AJUSTE

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

4

FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO M (MÉDIA) COM 10

UNIDADES CADA PACOTE- CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE

UMIDADE, FORMATO ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS

ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS

ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O MÁXIMO DE AJUSTE E

PROTEÇÃO, COM SISTEMA PARA MAIOR RAPIDEZ NA ABSORÇÃO E

MELHOR DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO (TRANSFER-LAYER) FLOCOS DE

GEL SUPER ABSORVENTES PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO

DE LÍQUIDO, REDUZINDO A UMIDADE. PARA PESO DE 40 A 70 KG E

CINTURA DE 70 A 120 CM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

 

Pacote 700,0000 12,7800 8.946,00 -

Total Lote: R$ 8.946,00

Fornecedor: CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 4.467,00

Lote 1 - ABSORVENTE GERIÁTRICO, COBERTURA HIPOALÉRGÊNICA: MAIOR PROTEÇÃO A PELE, CAMADA IMPERMEÁVEL: CAMADA
PLÁSTICA QUE IMPEDE A PASSAGEM DE LÍQUIDOS. CAMADA INTERNA COM POLPA DE CELULOSE E GEL SUPER ABSORVENTE,
LATERAIS ELÁSTICAS QUE PERMITEM MELHOR AJUSTE

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1

ABSORVENTE GERIÁTRICO, COBERTURA HIPOALÉRGÊNICA: MAIOR

PROTEÇÃO A PELE, CAMADA IMPERMEÁVEL: CAMADA PLÁSTICA QUE

IMPEDE A PASSAGEM DE LÍQUIDOS. CAMADA INTERNA COM POLPA

DE CELULOSE E GEL SUPER ABSORVENTE, LATERAIS ELÁSTICAS

QUE PERMITEM MELHOR AJUSTE AO CORPO, FITA ADESIVA PARA

FIXAR NA ROUPA INTIMA, SUPERFÍCIE COM TOQUE SUAVE. TAMANHO

ÚNICO - 

Pacote 300,0000 14,8900 4.467,00 -

Total Lote: R$ 4.467,00

Fornecedor: COMERCIAL PAES LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 5.116,00

Relatorios\Compras\Processos\Relatorio\Adjudicacao06/07/2022 16:07:53

0,16

Impresso por: STELLA LETÍCIA MEIRELES ASSIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 2/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 2 - FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO GG COM 7 UNIDADES CADA PACOTE CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE UMIDADE,
FORMATO ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS PARA O MÁXIMO DE AJUSTE E PROTEÇ

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

2

FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO GG COM 7 UNIDADES CADA

PACOTE CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE UMIDADE, FORMATO

ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO

REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O

MÁXIMO DE AJUSTE E PROTEÇÃO, COM SISTEMA PARA MAIOR

RAPIDEZ NA ABSORÇÃO E MELHOR DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO

(TRANSFERLAYER) FLOCOS DE GEL SUPER ABSORVENTES PARA

MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDO, REDUZINDO A

UMIDADE. PESO ACIMA DE 90 KG E CINTURA DE 110 A 165 CM, COM

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.  

Pacote 400,0000 12,7900 5.116,00 -

Total Lote: R$ 5.116,00

Fornecedor: GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO Total lotes de itens e serviços R$ 5.116,00

Lote 5 - FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO P COM 11 UNIDADES CADA PACOTE CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE UMIDADE,
FORMATO ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS PARA O MÁXIMO DE AJUSTE E PROTEÇ

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO P COM 11 UNIDADES CADA

PACOTE CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE UMIDADE, FORMATO

ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO

REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O

MÁXIMO DE AJUSTE E PROTEÇÃO, COM SISTEMA PARA MAIOR

RAPIDEZ NA ABSORÇÃO E MELHOR DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO

(TRANSFER-LAYER) FLOCOS DE GEL SUPER ABSORVENTES PARA

MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDO, REDUZINDO A UMIDADE

PESO 20 A 40 KG E CINTURA DE 40 A 80 CM, COM REGISTRO NO

MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 11UNIDAD 

Pacote 400,0000 12,7900 5.116,00 -

Total Lote: R$ 5.116,00

Fornecedor: MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME Total lotes de itens e serviços R$ 8.953,00

Lote 3 - FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO G (GRANDE) COM 8 UNIDADES CADA PACOTE CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE
UMIDADE, FORMATO ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS
REPOSICIONÁVEIS PARA O MÁXIMO DE AJUSTE

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

3

FRALDA GERIÁTRICA ADULTO TAMANHO G (GRANDE) COM 8

UNIDADES CADA PACOTE CARACTERÍSTICAS: INDICADOR DE

UMIDADE, FORMATO ANATÔNICO, BARREIRAS LATERAIS

ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS

ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O MÁXIMO DE AJUSTE E

PROTEÇÃO, COM SISTEMA PARA MAIOR RAPIDEZ NA ABSORÇÃO E

MELHOR DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO (TRANSFER-LAYER) FLOCOS DE

GEL SUPER ABSORVENTES PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO

DE LÍQUIDO, REDUZINDO A UMIDADE. PARA PESO DE 70 A 90 KG E

CINTURA DE 80 A 150 CM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

PACOTE COM 8 UNIDADES. 

Pacote 700,0000 12,7900 8.953,00 -

Total Lote: R$ 8.953,00

TOCANTINS, 30 de Junho de 2022.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Relatorios\Compras\Processos\Relatorio\Adjudicacao06/07/2022 16:07:53

0,21

Impresso por: STELLA LETÍCIA MEIRELES ASSIS

http://www.tcpdf.org

